
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto che il gruppo consiliare “Lega Nord Bovolone Protagonista –Fagnani Sindaco”  ha presentato 
in data 21/5/2010  la mozione ad oggetto: “Mozione riguardante la possibilità di realizzazione di un 
Centro di Identificazione ed Espulsione sul territorio comunale e limitrofo”, allegata  sub “A” al presente 
provvedimento;  
 
Dato atto che il Consigliere Faccioni Riccardo dà lettura della mozione, sopracitata; 
 
Uditi i seguenti interventi e  dichiarazioni di voto:   

- Lovato Luigi (Città Futura Lovato) preannuncia l’astensione del suo gruppo rilevando che 
sarebbe stato opportuno pervenire ad un'unica mozione dal momento che le differenze tra le 
mozioni presentate da maggioranza e minoranza sull’argomento erano “stupide”. Ritiene si sia 
persa un’occasione e si augura sia un vero impegno preso dall’Amministrazione davanti a tutti. 
Spera quindi non si tratti solo di un impegno di “facciata”. 

-  Turrini Costantino (P.d.L. Turrini Sindaco) dichiara che il P.d.L. è favorevole ai C.I.E. da 
ubicarsi in luoghi idonei, atti a supportare tali centri. Invita a non essere succubi di decisioni prese 
dall’alto o da altri enti più grandi. Esprime, quindi, parere non favorevole per decisioni che 
gravino su realtà piccole e più deboli che non hanno poi  peso politico per opporvisi. Si allinea  
con quanto detto dal Consigliere Maestrello evidenziando come si sia persa la possibilità di dare 
un segno ai cittadini con unità di intenti che dovrebbero andare al di là dei partiti di appartenenza. 
Rileva che anche per le mozioni sul C.I.E. si è persa l’occasione di pervenire ad un unico 
documento, e come per il crocifisso si rincorrono le mozioni. Prosegue evidenziando come due 
forze di governo uguali, a livello nazionale, regionale e provinciale si dividono su personalismi. 
Conclude ribadendo la non contrarietà alla realizzazione dei Cie nei posti giusti e l’astensione 
sulla mozione in quanto si è persa un’altra possibilità di andare d’accordo su questioni di 
interesse dei bovolonesi.  

- Richelli Osvaldo (Bovolone Domani –Richelli) preannuncia l’astensione del suo gruppo.  
- Mantovani Beatrice (Indipendente) preannuncia la sua astensione. Ribadisce, come detto dal 

Consigliere Maestrello, che l’Amministrazione ha perso una grande possibilità per andare 
d’accordo e dimostrare una idea  comune.   

- Il Sindaco precisa che l’Amministrazione ha fatto una proposta concreta che andava verso una 
comunanza dal momento che veniva poi studiata assieme alle minoranze  

- Sortino Ferdinando (Città Futura –Lovato) evidenzia come la mozione in esame  verrà approvata 
perché riporterà voti a favore ed astensioni; anche la mozione presentata dalle minoranze poteva 
essere approvata se la maggioranza si fosse astenuta anziché votare contro, dando così  
un’impressione bipartisan, migliore evitando   strumentalizzazioni. Asserisce che chi 
strumentalizza non è la minoranza.   

- Fiorini Alessandro (Lega Nord Bovolone Protagonista –Fagnani Sindaco)   precisa che la volontà 
era quella di fare un’unica mozione. 

- Sortino risponde che  per avere una sola mozione era necessario  togliere delle frasi sia dalla 
mozione della minoranza che da quella della maggioranza.  

- Fiorini invita a discuterne; 
- Sortino fa presente che non si può tornare indietro dal momento che la mozione delle minoranze è 

già stata votata.  
  

Dato atto che non sono dovuti i pareri in ordine alla regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 co. 
1 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo politico;  



 
Con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti n. 7 (Turrini Costantino, Buratto, Lovato, Sortino, 
Mantovani, Richelli e Pasini), espressi per alzata di mano su n. 19 componenti;  
 
Udita la proclamazione dell’esito della votazione effettuata dal Sindaco-Presidente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare   la mozione presentata in data 21/5/2010  dal gruppo “Lega Nord Bovolone Protagonista 
–Fagnani Sindaco”  ad oggetto: “Mozione riguardante la possibilità di realizzazione di un Centro di 
Identificazione ed Espulsione sul territorio comunale e limitrofo”, allegata  sub “A” al presente 
provvedimento.  

 
 

 
 

*** 
 
 


